A si in te eminet virtus charitatis quæ omnia sperat, per erenum te necesse est transire, id est, utaris hoc mundo tanquam non utens, et in hac via peregrinum te neveris esse, si terram promissionis cupis intrare. Hæc terra est de qua Propheta cantat, et dicit : *Credo videre bona Domini in terra viventium* (*Psal. xxviii*). Ultima virtus charitatis restat, quæ omnia sustinet et nunquam cadit, hanc ipsi capiti nostro Domino Iesu Christo convenire videmus. Ideo in ultimo, quoniam finis legis est Christus. Quanta autem ipse pro nobis sustinuerit, puto charitatem vestram ignorare non posse, tamen exinde aliquid dicam, tamen de tanto aliquid digne dicam, prius illud quod Deus homo, quod verbum caro factum est, quod multa bona fecit, et mala perpessus est, quod mortuos suscitavit et mortuus est, quod singularis illa potentia pertulit diabolum tentatorem, discipulum traditorem, quod ipsum Judam, priusquam ostenderet traditorem, pertulit furem, et ante experimentum vinculorum crucis ac mortis, labiis ejus dolosis non negavit osculum pacis. In ipsa autem morte quanta sustinuit? pertulit odiorum flamas, ministros pessimi cordis linguas, clamaverunt Judæi, Cruciflige, cruciflige, et ut rei remanarent Judæi, innocens ab eis crucifixus est, Filius Dei, ad crucem ducitur et expalmatur, qui est vera palma victoriae; spinis coronatur qui spinas peccatorum venit confringere; ligatur qui solvit competitos : ligno suspenditur qui erigit elisos : acetato potatur fons vite : disciplina cæditur, salus vulneratur, vita moritur, occidit ad tempus vitam mors, ut in perpetuo a vita occideretur mors. Quid hic Judæi in hac morte Christi exultaverunt quasi victores? et dum terrenum et caducum regnum timuerunt perdere, Regem cœli et terræ non dubitaverunt occidere. Sed nec sicut putaverunt, victores extiterunt. Si enim vicerunt, quomodo regnum perdiderunt? quomodo nunc usque servi remanserunt? ista namque causa est, quia ab eis Christus occisus est. Dixeruntque apud se principes Judæorum, ut evangelista narrat : *Videtis, inquit, quia totus mundus abiit post eum, si dimiserimus illum vivere, venient Romani et tollent nobis et locum et regnum* (*Joan. xi*), et Christum occiderunt, et locum regnumque perdidérunt. Quid vobis profuit, o insani Judæi, quod tantum scelus admisistis? Nunquid quia Christo Domino ut decuit servire noluitis, ideo dominio ejus caruistis: dum illi serviant reges, quibus vos servitis, facti estis mali servi bonorum servorum Christi, per ipsos conterit, contumaciam vestram per ipsos dissipat, consilia vestra per ipsos retrahet sclera in capita vestra. Hactenus Augustinus.

Sive autem propheticæ evacuabuntur, sive lingue cessabunt, sive scientia destruetur; ex parte enim cognoscimus, et ex parte prophetamus, cum autem venerit quod perfectum est, evacuabuntur quæ ex parte sunt. (Ambr.) Omnia charismatum dona evançari dixit, quia non tantum possunt comprehendere, quantum ipsa veritas habet, neque nos aut capere,

aut narrare possumus plenitudinem veritatis. Qui enim fieri potest ut lingua humana omne complectatur quod Dei est? Ideo destruetur imperfectio nostra, non id quod verum est evacuabitur, sed dum additur imperfecto quod deest, destruetur. Destruetio enim imperfectionis est, quando id quod imperfectum est impletur in verum. *Cum essem parvulus quasi parvulus loquebar, quasi parvulus sapiebam, quasi parvulus cogitabam: cum factus sum vir ea quae parvuli erant, destruxi.* Hoc dixit quia exeunt sancti de hoc mundo plus necesse est inveniant, quam nunc putant, sicut Joannes apostolus de Salvatore dixit: *Tunc videbimus illum sicut et est.* In hac ergo vita parvuli sumus, ad comparationem futurae vitae quia sicut vita haec imperfecta est, ita et scientia. *Videmus nunc per speculum in ænigmate, tunc vero facie ad faciem.* Apertum est nunc imagines videri per fidem, tunc res ipsas. (Greg.) Videamus Paulum quadam caligine quasi infantiae pannis obvolutum. Ait, *videmus nunc per speculum in ænigmate, tunc autem facie ad faciem: nunc cognosco ex parte, tunc cognoscam sicut et cognitus sum.* Qui si se ad comprehendenda cœlestia infantem non cerneret ætatis suæ, ad haec comparationem nullo modo præmisisset, dicens: *Cum essem parvulus, loquebar ut parvulus, sapiebam ut parvulus, cogitabam ut parvulus.* Tunc ergo ad robur juvenile concendi mus cum forti sensu, eam ad quam tendimus vitam videamus: nunc autem quia intentionis nostræ acies per infirmitatem suam ab interna luce retunditur mens nostra, ligata infantiae pannis tenetur. (Aug.) Nam in psalmo scriptum est: *Mirificata est scientia tua ex me, convaluit, non potero ad illam* (Psal. cxxxviii), ex me, quippe intelligo quam sit mirabilis et incomprehensibilis scientia tua, qua me fecisti, quando nec me ipsum comprehendere valeo quem fecisti: et tamen in meditatione mea exardescet ignis (Psal. xxxviii), ut queram faciem tuam semper. Incorporalem substantiam scio esse sapientiam, et lumen esse, in quo videntur, quæ oculis carnalibus non videntur, et tamen vir tantus tamque spiritualis, *Videmus nunc, inquit, per speculum in ænigmate, tunc autem facie ad faciem.* Quale sit et quod sit hoc speculum si quæreramus, profecto illud occurrit quod speculo nisi imago non cernitur. Hoc ergo sacre conati sumus ut per hanc imaginem, quod nos sumus videremus, utcunq; a quo facti sumus tanquam per speculum: quia vero addidit, *in ænigmate multis hoc incognitum est, qui eas litteras nesciunt in quibus est, doctrina quedam de locutionum modis, quos Græci τρόποι vocant.* Singulorum autem mōdorū, sive troporum nomina, difficultissimum est et insolentissimum Latine enuntiare. Unde quidam interpres nostri quod ait Apostolus, quæ sunt in allegoria, nolentes Græcum vocabulum ponere circumloquendo interpretati sunt dicentes: *Quæ sunt aliud ex alio significantia.* Hujus autem tropi id est allegoriæ plures sunt species, in quibus est et quod dicitur ænigma. Quid est ergo allegoria,

A nisi tropus, ubi aliud ex alio intelligitur? quale illud est ad Thessalonenses: *Itaque non dormiamus sicut et catari, sed vigilemus et sobrii simus: nam qui dormiunt nocte dormiunt, et qui inebriantur, nocte ebrii sunt. Nos autem, qui diei sumus sobrii simus* (I Thes. v). Sed haec allegoria non est ænigma: nam nisi multum tardis iste sensus in promptu est; ænigma est autem, ut breviter explicem obscura allegoria, sicut sunt, sanguisuge tres erant filiae, et quæcumque similia. Sed ubi allegoriam nominavit Apostolus non in verbo eam reperit, sed in facto, cum ex duobus filiis Abrahæ, uno de ancilla, altero de libera, quod non dictum, sed etiam factum fuit, duo testamenta intelligenda monstravit (Gal. iv), quod antequam exponeret obscurum fuit, ideo allegoria B talis, quod est generale nomen, posset specialiter ænigma nominari. Proinde, quantum mihi videtur, sicut nomine speculi imaginem voluit intelligi, ita nomine ænigmatis quamvis similitudinem, tamen obscuram et ad perspicuum difficilem. Cum igitur speculi et ænigmatis nomine quæcumque similitudines ab Apostolo significatae intelligi possint, quæ accommodatae sunt ad intelligendum Deum, eo modo quo potest, nihil tamen est accommodatus quam id quod imago ejus non frustra dicitur. Nemo itaque miretur etiam in isto videndi modo, qui concessus est huic vita per speculum, scilicet in ænigmate laborare nos, ut quoniam videamus: nomen quippe hic non sonaret ænigmatis, si esset facilitas visionis. In Evangelio quoque Dominus ad C discipulos ait: *Dico enim vobis quod angeli eorum semper in cælis vident faciem Patris mei, qui in cælis est, sicut ergo illi vident, ita et nos visuri sumus, sed nondum ita videamus; propter quod ait Apostolus: Videmus nunc per speculum in ænigmate, tunc autem facie ad faciem.* Præmium itaque fidei nobis visio ista servatur. De qua et Joannes loquens: *Cum apparuerit, inquit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est* (I Joan. iii). Facies autem Dei manifestatio ejus intelligenda est, non aliquod tale membrum, quale nos habemus in corpore, atque isto nomine nuncupamus. Itaque visuri sunt Deum sancti in isto corpore, sed utrum per ipsum sicut per corpus nunc videamus solem, lunam, stellas, mare ac terram, et quæ sunt in ea, non D parva quæstio est. Durum est enim dicere quod sancti talia corpora tunc habebunt ut non possint oculos claudere atque aperire cum volent. Durius autem, quod ibi Deum quisquis oculos clauerit, non videbit. Si enim propheta Elisæus puerum suum Giezi absens corpore vidit accipientem munera, quæ debet ei Naaman Syrus (IV Reg. v), quanto magis in illo corpore spirituali videbunt sancti omnia, non solum si oculos claudant, verum etiam unde sunt corpore absentes; et illud, inquit, quod ait Apostolus facie ad faciem. Non cogit ut Deum per hanc faciem corporalem ubi sunt oculi corporales nos visuros esse eredamus, quem Spiritu sine intermissione videbimus. Nisi enim esset etiam interioris horumvis

facies, non diceret idem Apostolus (*II Cor. iii*): *Nos autem revelata facie gloriam Domini speculantes, in eamdem imaginem transformamur de gloria in gloriam tanquam a Domini Spiritu.*

Nunc scio ex parte, tunc vero cognoscam, sicut et cognitus sum. (*Amb.*) Id est, videbo quae promissa sunt sicut videor, hoc est, praesentem esse ad Deum, ubi Christus est. (*Aug.*) Ad illam visionem Dei, quae nobis in resurrectione promittitur, non ex hoc mundo istam concupiscentiam oculorum transferre conemur. Sed mundandis cordibus pio studeamus affectu, nec corporalem faciem cogitemus, cum dicit Apostolus: *Videmus nunc per speculum in ænigmate, tunc autem facie ad faciem, præsertim quia expressius dixit: Nunc scio ex parte, tunc autem cognoscam sicut et cognitus sum.* Si ergo tunc corporali facie Deum cognoscemus, corporali nunc ejus facie cogniti sumus: *tunc enim cognoscam,* inquit, *sicut et cognitus sum.* Unde quis eum non intelligat eo loco etiam faciem nostram illarum significare voluisse, de qua dicit alio loco: *Nos autem revelata facie gloriam Domini speculantes in eamdem imaginem transformamur de gloria in gloriam, tanquam a Domini Spiritu.* De gloria scilicet fidei in gloriam contemplationis æternæ, hoc quippe ait, hæc transformatio qua interior homo renovatur de die in diem. (*Greg.*) In Job quoque ita scriptum est: *Quasi furtive suscipit auris mea venas susurri ejus* (*Job. iv*). Venas superni susurri auris cordis furtive suscipit, quia subtilitatem locutionis intimæ afflata mens, et raptim et occulte cognoscit; nisi enim se ab exterioribus desideriis abscondat, interna non penetrat. Occultatur autem ut audiat, et audit ut occultetur, quia et subtracta visibilibus invisibilia conspicit, et repleta invisibilibus visibilia perfecte contemnit. Notandum vero, quando non ait quasi furtive suscipit auris mea venas susurri ejus, susurrus quippe oculi verbi est, hæc ipsa locutio aspirationis internæ, venæ autem susurri dicuntur causarum origines, quibus hæc ipsa aspiratio ad mentem dicitur, quasi enim venas susurri sui aperit, cum nobis Deus latenter insinuat, quibus modis ad nostre intelligentiae aurem venit. Aliquando enim nos aniore, aliquando terrore compungit, aliquando praesentia, quia nulla sint ostendit, ad æterna desideria diligenda erigit: aliquando prius æterna indicat, ut post temporalia vilescant, aliquando nostra nobis mala aperit, et ad hoc nos usque, ut alienis etiam malis doleamus, extendit, aliquando aliena mala nostris obtutibus objicit, et compunctos mirabiliter a nostra pravitate corrigit. Venas itaque divini susurri furtim audire, est occultos divinæ aspirationis modos tenuiter et latenter agnoscere, quamvis adhuc vel susurrum, vel venas susurri intelligere aliter valeamus: qui enim susurrit, occulte loquitur, et vocem non exprimit, sed imitatur. Nos igitur quoque carnis correptione premimur, nullo modo claritatem divinæ potentiae, sicut ipse incomparabilis manet videmus, quia acies infirmitatis

A nostræ non sustinet et hoc quod de ejus æternitatæ radio super nos intolerabiliter fulget. Cum ergo sa nobis omnipotens Deus per rimas contemplationis indicat, nequaquam nobis loquitur, sed susurrit: quia etsi plene non intimat, quædam tamen de se humanae menti manifestat. Tunc autem nequaquam jam susurrit; sed loquitur cum ejus nobis species certa revelatur. Hinc est enim quod in Evangelio Veritas dicit: *Palam de Patre annuntiabo vobis* (*Ioan. xvi*); hinc quod Joannes ait: *Videbimus eum sicut est* (*I Joan. iii*); hinc Paulus dicit: *Tunc cognoscam sicut et cognitus sum:* Nunc autem divinus susurrus tot ad nos venas habet, quot creatis operibus ipsa divinitas præsidet: dum enim quæ sunt cuncta creata cernimus, in Creatoris admiratione sublevamur.

B Nam sicut aqua æqualiter fluens rimata per venas querit ut augeatur, tantoque se vastius fundit, quanto venas apertiores invenerit: ita nos dum studiosæ divinitatis notitiam ex creaturæ ejus consideratione colligimus, quasi susurri illius ad nos venas aperimus, quia per hoc quod factum cernimus, virtutem factoris admiramur, et per ea quæ sunt, in publico, illud ad nos emanat, quod latet in occulto. *Manent autem fides, spes, charitas, tria hæc, major autem horum est charitas.* (*Ambr.*) Digne major est charitas, quia ut fides prædicaretur, et spes esset futuræ vitæ, charitas præstítit, sicut supra memoravi. Unde et Joannes apostolus: *Ex hoc cognoscimus, inquit, charitatem ejus, quia ipse pro nobis animam suam posuit* (*II Joan. iii*). Juste igitur

C major charitas, per quam reformatum est genus humanum. (*Aug.*) Itaque tria sunt hæc, quibus et scientia omnis et prophetia militat, fides, spes, charitas. Sed fidei succedit species quam videbimus, et spei succedit beatitudō ipsa, ad quam per venturi sumus: charitas autem etiam istis decidentibus augebitur potius. Si enim credendo diligimus quod nondum videmus, quanto magis cum videre coepimus; et si sperando diligimus, quo nondum pervenimus, quanto magis cum pervenierimus: *Manent, inquit, fides, spes, charitas, tria hæc, major autem horum charitas.* Quia et cum quisque ad æterna pervenierit, duobus istis decidentibus charitas auctior et certior permanebit. Fides namque est quæ futuri judicii, ac suppliciorum metu vitiorum facit contagia declinari; spes quæ mentem nostram de præsentibus avocans universas corporis veluptates cœlestium præmiorum expections contemnit; charitas quæ nos ad amorem Christi et spiritualium virtutum fructum, mentis ardore succendens, quidquid illis contrarium est, toto facit odio detestari, quæ tria licet ad unum finem tendere videantur. Provocant eniū nos a rebus illicitis abstinere, magnis tamen excellentiæ suæ gradibus ab invicem disseparantur. Duo namque superiora proprie hominum sunt eorum, qui ad profectum tendentes, necdum affectum conceperē virtutum. Tertium specialiter Dei est, et eorum qui in sese imaginem Dei ac similitudinem receperunt. Ille nam-

que solus ea quæ bona sunt, nullo metu, nulla remunerationis gratia provocante, sed solo bonitatis operatur affectu. *Omnia enim, ut ait Salomon, operatus est Dominus propter semel ipsum* (*Prov. xvi.*), *sunt namque bonitatis obtentu omnem bonorum copiam dignis indignisque largitur, quia nec fatigari injuriis potest, nec iniquitatibus hominum passibiliter permoveri, semper scilicet manens perfecta bonitas, immutabilisque natura.*

CAPUT XIV.

Ostendit eminentiam prophetie super donum lingua-
xum, et quomodo utroque dono sit utendum.

ecclamini charitatem, emulamini spiritalia, magis autem ut prophetetis: Post charitatem prophetandi studium magis habendum bortatur, quia quamvis magni sint spiritales gradus, quos enumerat, hic tamen melior, qui ad utilitatem Ecclesiæ proficit, ut discant omnes divinæ legis rationem. In quo enim quis animum dederit, in eo ipso accipit donum, dicente Salomone: *Scire legem sensus est optimus.* Scientia enim subnixa charitati non inflatur, sed est mansueta, proficiens omnibus ad utilitatem. *Qui enim loquitur linguis, non hominibus loquitur, sed Deo; nemo enim audit, Spiritu autem loquitur mysteria.* (*Amb.*) Hoc est quod dicit, quia qui loquitur incognita lingua, Deo loquitur, quia ipse omnia novit, homines enim nesciunt: ideoque nullus est ex hac re profectus, Spiritu autem loquitur, non sensu, quia ignorat quod dicit. *Qui enim prophetat, hominibus loquitur ad ædificationem, et exhortationem, et consolationem.* Ædificatur enim quando quæstiōnum solutionem addiscit, exhortatio autem fit illi ut desiderium patiatur prophetandi: consolatur vero quia contemptum disciplinæ in spe videt: scientia enim legis firmat animos, et provocat ad spei melioris prosectum. *Qui loquitur lingua seipsum ædificat, qui vero prophetat Ecclesiam ædificat.* Per id enim quod solus forte scit quod loquitur, se solum ædificat, nam qui prophetat omnem plebem ædificat. Intelligitur ab omnibus quid loquatur. Prophetas interpres dicit Scripturarum, sicut enim prophetata futura dicit, quæ nesciuntur, ita hic dum Scripturarum sensum, qui multis occultus est, manifestat, dicitur prophetare. *Volo autem vos omnes loqui linguis, magis autem ut prophetetis.* Non poterat prohibere loqui linguis, quia superius dixit, donum istud esse Spiritus sancti: sed ideo prophetandi studium habendum quia utilius est. *Major est enim qui prophetat, quam qui loquitur lingua, nisi interpretetur.* Quia si interpretari poterit, non erit minor quia ædificat Ecclesiam, hoc enim majus est, quod omnibus prodest: hic enim per donum Dei linguis loquitur, qui etiam interpretatur, sicut et illi duodecim in Actibus apostolorum (*Act. iv.*). *Nunc, fratres, si venero ad vos linguis loquens, quid vobis prodero?* Si non loquar vobis, aut in revelatione, aut in scientia, aut in prophetia, aut in doctrina. Hæc omnia unum significant, docere enim nemo poterit, nisi intelligatur: possunt tamen hæ-

A quatuor species ad quadrifariam sacrae Scripturæ intelligentiam, hoc est, historiam, tropologiam, allegoriam, anagogen, transferri. De his quatuor interpretationum generibus heatus Apostolus ita dicit: *Nunc autem, fratres, si venero ad vos linguis loquens, quid vobis prodero, nisi vobis loquar? aut in revelatione, aut in scientia, aut in prophetia, aut in doctrina.* Revelatio namque ad allegoriam pertinet, per quam ea quæ tegit historicæ narratio spiritali sensu et expositione reserantur; ut verbi gratia, si illud aperire tentemus. Quemadmodum patres nostri, omnes sub nube fuerunt, et omnes in Moyse baptizati sunt in nube et in mari (*I Cor. x.*), et, quemadmodum omnes eamdem escam spiritalem manducaverunt (*Ibid.*), et eundem spiritalem de consequenti petra biberunt potum; *petra autem erat Christus.* Quæ expositio præfigurationi corporis et sanguinis Christi, quem quotidie sumimus, comparata, allegoriae continet rationem, scientia vero quæ similiter ab Apostolo memoratur, tropologia est, qua universa quæ ad discretionem pertinent actualem, utrum utilia, vel honesta sint, prudenti examinatione discernimus, ut est illud cum apud nosmetipsos judicare præcipimur, utrum deceat mulierem non velato capite orare Deum? Quæ ratiō, ut dictum est, in moralem continet intellectum. Item prophetia quam tertio Apostolus intulit loco anagogen sonat, per quam ad invisibilia ac futura sermo transfertur, ut est illud: *Nolumus autem ignorare vos, fratres, dormientibus, ut non contristemini, sicut et cæteri qui spem non habent.* Si enim credimus quoniam Christus mortuus est et resurrexit. Ita et Deus eos per Jesum adducet cum eo, hoc enim vobis dicimus in verbo Domini, quoniam nos, qui vivimus in adventu Domini, non præveniemus eos qui dormierunt in Christo, quoniam ipse Dominus in jussu et in voce archangeli, et in tuba Dei descendet de cœlo, et mortui qui in Christo sunt resurgent primi (*I Thes. iv.*). Quia exhortationis specie anagoges figura præfertur. Doctrina vero simplicem historicæ expositionis ordinem pandit, in qua nullus occultior intellectus, nisi qui verbis resonat continetur, sicut est illud: *Tradidi enim vobis imprimis quod et accepi quia Christus mortuus est pro peccatis nostris secundum Scripturas, et quia sepultus est, et quia resurrexit tertia die, et quia visus est Cephae* (*I Cor. xv.*); et: *Misit Deus Filium suum factum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret* (*Gal. iv.*). Sive illud: *Audi, Israel, Dominus Deus tuus, Dominus unus est* (*Deut. vi.*).

Tamen quæ sine anima sunt, vocem dantia, sive tibia, sive cithara, si distinctionem sonitus non dederint, quomodo cognoscetur quod per tibiam canitur, aut quod citharizatur; etenim si incertam vocem tuba dederit, quis se parabit ad prælium? Quoniam exempla facilius suadent quam verba, exemplis commendat, per quæ facile assequantur non debere illos in Ecclesia loqui linguis, qui interpretari non possunt; ad quid enim loquitur, quem nemo intelligit?

Ita et vos per linguam nisi significantem sermonem deritis, quomodo scietur quod loquimini? eritis enim in aera loquentes (hoc est, nihil proficientes), ut puta, genera linguarum sunt in hoc mundo et nihil sine voce. Multa quidem sunt genera linguarum, inquit, sed habent vocum significaciones proprias, ut intelligentur. Si ergo nesciero virtutem vocis, ero ei cui loquar barbarus, et is, qui loquitur, mihi barbarus. Non utique id studendum monet, ut invicem per incognitam linguam barbari sibi videantur, sed quia concordia res est, his nitendum est, ut per unanimitate intellectus communis laetitia gloriatur. Sic et vos, quoniam amulatores estis spirituum, ad aedificationem Ecclesie querite, ut prophetetis. Quia prodest Scripturas explanare. Nam incitatur et gaudet animus, quando aliquid de Scripturis percipit, et quantum propensior in hac parte fit, tantum deserit vitia; propterea ad hanc partem studium monet applicandum. Ideo qui loquitur lingua, ore ut interpretetur. Eum qui linguis loqui desiderat, dicit orare debere, ut accipiat donum interpretandi, ut proficiat ceteris studium ejus. Si oravero lingua, spiritus meus orat, mens autem mea sine fructu est. Manifestum est ignorare animum nostrum si lingua loquatur quam nescit, sicut solent Latini homines Graece cantare, oblectati sono verborum, nescientes tamen quid dicant. Spiritus ergo qui datur in baptismo, scit quod ore animus, dum loquitur, aut perorat lingua sibi ignota: mens autem quae est animus sine fructu est. Quem enim potest habere profectum qui ignorat quae loquuntur?

Quid est ergo? orabo spiritu, orabo et mente, psalmum dicam spiritu, psalmum dicam et mente. Hoc dicit, quia cum quis hac lingua loquitur quam novit, tam spiritu quam mente orat, quia non solum spiritus ejus, quem dixit datum in baptismo, scit quod oratur, sed et animus (Aug.) simili modo et de psalmo non ignorat. Spiritus a mente distinguitur evidentissimo testimonio: Si enim oravero, inquit lingua, spiritus meus orat, mens autem mea inservit; cum ergo lingua intelligatur hoc loco dicere obscuras et mysticas significaciones, a quibus si intellectum mentis removeas, nemo adsciscatur audiendo quod non intelligit. Unde etiam dicit: Qui enim loquitur lingua non hominibus loquitur, sed Deo, nemo enim audit; spiritus autem loquitur mysteria, satis indicat eam se linguam hoc loco appellare, ubi sunt significaciones velut imagines rerum ac similitudines, quae ut intelligentur indigent mentis obtutu, cum autem intelliguntur in Spiritu eas dicit esse, non in mente. Unde aperius ait: Si benedixeris spiritu, quis supplet locum idiotae, quoniam dicit, Amen, super tuam benedictionem, quandoquidem nescit quid dicas. Quia ergo etiam lingua, id est membro corporis, quod moveamus in ore, cum loquimur, signa utique rerum dantur, non res ipsae proferuntur, propterea translati verbo linguam appellavit quamlibet signorum prolationem priusquam intelligentur. Quo cum in-

A tellectus accesserit, qui mentis est, proprius, sit revelatio vel agnitione, vel prophetia, vel doctrina; proinde ait: Si venero ad vos linguis loquens, quid vobis prodero, nisi si loquar vobis in revelatione, aut in agnitione, aut in prophetia, aut in doctrina, id est, cum signis, hoc est, linguæ accesserit intellectus, ut non spiritu tantum, sed etiam mente agatur quod agitur. Proinde, quibus signa, per alias rerum corporalium similitudines demonstrabantur in spiritu, nisi accesserat mentis officium ut etiam intelligerentur, nondum erat prophetia, magisque propheta erat qui interpretabatur, quod aliud vidisset, quam ipse qui vidisset. Unde apparet magis ad nientem pervenire prophetiam, quam ad istum spiritum, qui modo quodam proprio vocatur spiritus, vis animæ quedam mente inferior, ubi corporalium rerum similitudines exprimuntur. Itaque magis Joseph propheta, qui intellexit quid significarent septenæ spice, et septenæ boves, quam Pharaon qui eas vidit in somnis (Gen. xli), illius enim spiritus informatus est ut videret; hujus mens illuminata, ut intelligeret, ac per hoc in illo erat lingua, in isto prophetia, quia in illo rerum imaginatio, in isto imaginationum interpretatio. Minus ergo propheta, qui rerum quæ significantur sola ipsa signa in spiritu per rerum corporalium imagines videt; et magis propheta qui solo earum intellectu prædictus est; sed maxime propheta qui utroque præcellit, ut videat in Spiritu corporalium rerum significativas similitudines, et eas vivacitate

C mentis intelligat. Sicut Danielis excellentia tentata est et probata, qui regi et somnum, quod viderat dixit, et quid significaret, aperuit (Dan. iv, v), et ipsæ quippe imagines corporales in spiritu ejus expressæ sunt, et earum intellectus revelatus in mente. Ceterum si benedixeris spiritu. (Ambr.) Hoc est si laudem Dei lingua loquaris ignota audientibus. Quis supplet locum idiotæ? Quoniam dicit Amen, super tuam benedictionem, quoniam quid dicas nescit? Imperitus enim audiens quod non intelligit, nescit finem orationis, et non respondet amen, id est verum, ut confirmetur benedictio; per hos enim impletur confirmatio precis, qui respondent amen, ut omnia dicta veri testimonio in audientium mentibus confirmentur. Nam tu quidem bene gratias agis. De

D eo dicit qui cognita sibi loquitur, quia scit quid dicat. Sed alter non aedificatur. Si utique ad aedificationem Ecclesiam convenientis, ea debent dici, quæ intelligent audientes, nam quid prodest, ut quis lingua loquatur, quam solus scit, ut qui audit nihil proficiat? Ideo tacere debet in Ecclesia, ut hi loquantur, qui prosint audientibus. *Gratias ago Deo meo quod omnium vestrum lingua loquor.* Quoniam superioris linguis loqui donum esse dixit Spiritus sancti, ideo ad Deum referit, quod omnium lingua loqueretur, et ne forte quasi xenulus per invidiam hoc dicere videretur, ostendit omnium quidem horum se loqui linguis, et quia non valde prodest, addit: *Sed in Ecclesia volo quinque terba loqui, ut et alios sensu*

meo instruam quam decem millia verborum lingua. **L**ailius dicit paucis verbis in apertione sermonis loqui, quod omnes intelligent quam prolixam orationem habere in obscurō : hi ex Hebreis erant, qui aliquando Syra lingua, plerumque Hebreā in tractatibus aut in oblationibus utebantur ad commendationem. Gloriabantur enim se dici Hebreos propter meritum Abrabae, quod idem Apostolus pro nihil habuit dicens : *Miki autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi.*

Fratres, nolite pueri effici sensibus. Sed malitia parruli estote, sensibus autem perfecti estote. Perfectos esse vult illos, ut sciant quid ad instructionem Ecclesiæ sit necessarium, ut recedentes a malitia et erroribus, his studerent, quæ proficcent ad utilitatem fratrum : hic est enim sensu perfectus, qui agit ut prospicit alicui, maxime fratri. *In lege enim scriptum est : Quia in aliis linguis, et in labiis aliis loquar populo huic, et nondum me exaudiet, dicit Dominus.* Hoc Dominus de his dixit, quos præscii nec Salvatori credituros : in aliis enim linguis et in aliis labiis loqui, Novum Testamentum est prædicare, sicut dicit Jeremias propheta : *Ecce venient dies, dicit Dominus, et consummabo domui Israel, et domui Judæ Testamentum Novum, non secundum quod disposui patribus illorum* (*Jerem. xxxi*), hoc est, immutata ratione aliter loqui, quam sc legis veteris verba habebant. Dum audivit Sabbathum solvi, neomenias evacuari, circumcisionem cessare, sacrificia immutari, escas dudum prohibitas lieere edere, Christum de Deo, Deum prædicari, hoc est, aliis labiis, et aliis linguis loqui, nec perfidi Deum obaudire voluerunt. Potest et sic intelligi, quia multi Iudeorum malevoli erant, et propterea dignum non erat bis in revelatione loqui Evangelium. In parabolis loquebatur ad eos, ut intellegent, ideo sibi non revelari, quia mali erant, nec se corrigerent ut merentes se facerent per explanacionem audire verba Dei. Unde dicunt discipuli ad Dominum : *Domine, quare in parabolis loqueris illis?* Et Dominus, quia *vobis datum est, inquit, nosse mysterium regni Dei, illis autem non, ut videntes non videant, et audientes non intelligant* (*Luc. viii*), ne indigoi salutem perciperent, quod animadverentes pro meritis suis factum, nec sic conversi Deo satisfacere voluerunt. *Itaque linguae in signum sunt.* Hoc est velamine incognitæ linguae obscurati sunt sermones Dei, ne videantur a perfidis, ut cum audiuntur incognitæ linguae, signum sit quia propter perfidiam factum est, ne audiens intelligat. *Non fidelibus, sed infidelibus.* Hoc est, quod dixit, quia ad occultandos sensus incredulis proficiunt lingue. *Prophetæ autem non infidelibus, sed fidelibus;* hoc est, non competit fidelibus audire linguae, quas non intelligunt, sed infidelibus, qui non sunt digni intelligere, sicut dicit Isaías propheta : *Vade et dic populo huic, Aure audieatis et non intelligetis, etc.* (*Isa. vi*).

Si ergo conveniat universa Ecclesia in unum et

A omnes linguis loquantur, intrent autem idotæ, aut infideles, nonne dicent quod insanitis? Manifestum est, quia si omnes diversis linguis loquantur, tumultus fit quidam inconditus populi, quasi phrenesim patientis. *Si autem omnes prophetent, intret autem quis infidelis, aut idiota, convincitur ab omnibus, dijudicatur ab omnibus, occulta cordis ejus manifesta sunt, et tunc cadens in faciem adorabit Deum, pronuntians quod vere Deus in vobis sit.* Dum enim intelligit et intelligitur audiens laudari Deum, et adorari Christum, pervidet veram esse, et venerandam religionem, in qua nihil fucatum, nihil in tenebris videt geri, sicut apud paganos, quibus velantur oculi, ne quæ sacra vocant perspicientes, variis se vanitatibus cernant illudi. Omnis enim impostura tenebras petit, et falsa pro veris ostendit; ideo apud nos nihil astute, nihil sub velamine, sed simpliciter unus laudatur Deus, ex quo sunt omnia, et unus Dominus Jesus per quem omnia. Si enim nullus sit, qui intelligat, aut a quo ipse discutatur, potest dicere seductionem esse quamdam et unitatem, quæ ideo linguis canitur, quia pudoris est, si reveletur. Prophetia de præsenti est quam Paulus apostolus dicit : *Si autem omnes prophetent, intret autem quis infidelis, vel idiota, convincitur ab omnibus, dijudicatur ab omnibus, occulta cordis ejus manifesta sunt, et tunc cadens in faciem adorabit Deum, pronuntians quod vere Deus in vobis sit.* (Greg.) Cum igitur occulta cordis ejus manifesta sunt, profecto monstratur, quia per hunc modum prophetæ Spiritus non prædicti quod futurum est, sed ostendit quod est. Quo autem pacto prophetia dicatur Spiritus, qui nihil futurum indicat, sed præsens narrat? quia in re animadvertendum est, quod recte prophetia dicitur, non quia prædicti ventura, sed quia prodit occulta, rem quippe quamlibet sicut ab oculis nostris in futuro subtrahunt tempora, ita ab oculis nostris in presenti subtrahet causa. Ventura etenim res occultatur in futuro tempore, præsens autem cogitatio absconditur in latenti corde. Est etiam prophetia præsens, cum res quelibet non per animum, sed per absentem locum legitur, quæ tamen per Spiritum denudatur, et ibi sit præsens prophetantis animus, ubi per præsentiam non est corpus. Nam Giezi longe a propheta recesserat, cum Naamam Syri munera percipiebat, cui tamen idem propheta dicit : *Nonne cor meum in præsenti erat, quando reversus est homo de cursu suo in occursum tibi?* (*IV Reg. v.*)

Quid ergo est, fratres, cum convenientis unusquisque vestrum psalmum habet? (Ambr.) Id est, laudem Dei per canticum eloquitur. *Doctrinam habet, hoc est, sensum per spiritalem prudentiam habet expositionem.* *Apocalypsin habet,* id est, subest ei prophetia occultorum quæ ad omnium mentem perveniat, favente Spiritu sancto. *Linguam habet;* ut eos, qui lingua loqui poterant non contristaret, permisit eos loqui linguis : ita tamen ut interpretatio sequeretur. Ideo ait, *interpretationem habet, ut si interpres*

adesset, daretur locus loquentibus linguis. *Omnia ad A adificationem fiant.* Conclusio hæc est, ut nihil in cassum in Ecclesia geratur, hocque elaborandum magis, ut et imperiti proficiant, ne quid sit corporis per imperitiam tenebrosum. Idcirco omnes paratos vult convenire, diversis donis spiritualibus, ut ipsa aviditate animi vigilantes invicem se exhortantes meliora dona æmularentur, ad illuminationem fratrum. *Sive enim lingua quis loquitur, secundum duos aut, ut multum, tres, et per partes unus interpretatur.* Hoc est, duo aut tres, plus non linguis loquantur, sed singuli, non simul omnes, ne insanire viderentur; ideo ergo «ut multum, tres,» ne occuparent diem linguis loquentes, et interpretes illorum non haberent, atque prophetæ tempus Scripturas disserendi, qui sunt totius Ecclesiae illuminatores. *Si autem non*

rit interpres, taceat in Ecclesia, sibi autem loqua-

et Deo. Hoc est, intra se tacite oret, aut loquatur Deo, qui audit muta omnia: in Ecclesia enim ille debet loqui, qui omnibus prospicit. *Prophetæ duo aut tres dicant et alii dijudicent.* Ipsum modum tenuit dicendo: «Duo aut tres loquantur,» singuli autem sicut supra, cæteros autem interrogare permisit de his quæ fortè in ambiguis veniunt, aut quæ asse- qui aliquis non potest, quia diversa sunt ingenia, ut disputatione planiore dilucidentur. *Quod si alii re- velatum fuerit sedenti, prior taceat.* Id est, permittat potior inferiori, ut si potest, dicat nec ægre ferat, quia potest et illi dari donum, ut dicat, cum videtur inferior, quod potiori concessum non est. Sicut enim totum uni coucedi non potest, licet potiori, ita et non potest alicui quamvis inferiori nihil impertiri, ut nemo sit vacuus a gratia Dei. *Potestis enim per singulos prophetare, ut omnes dicant et omnes exorent.* Hæc traditio Synagogæ est, quam nos vult sectari, quia Christianis quidam scribit, sed ex gentibus factis, non ex Judæis, ut sedentes dis- putent, seniores dignitate in cathedris, sequentes in subselliis, novissimi in pavimento super mattas, quibus si revelatum fuerit, dando locum dicendi præcepit, nec despiciendos, quia membra corporis sunt. *Et Spiritus prophetarum prophetis subjectus est.* Quia enin unus atque idem spiritus est qui tam prophetis futura dicentibus, quam his qui revelant Scripturas, infundit se pro ratione et qualitate cau- sarum, idcirco dixit, *subjectus est prophetis,* ut in- genia accenderet hac spe, quod spiritus contradicendo non resisteret, ne discordia fiat in corpore: qui enim in pace vocantur, patientiæ debent stu- dere, ne pacis jura solvantur. *Non enim est dissen- sionis Deus, sed pacis: sed sicut in omnibus ecclesiis sanctorum doceo.* Hoc dicto hortatur illos, ut quæ præcepit faciant, quando similiter se ecclesiis sanctorum prædicare testatur. *An a vobis verbum Dei pròcessit, aut in vos solos pervenit.* Arguentis verba sunt, sic enim inflati erant, quasi ipsis promissa fuisset hæc salus, et exemplo eorum exteræ gentes vocarentur ad fidem, aut non essent aliqui, qui possent suscipere gratiam Dei, apostolis prædican-

tibus. Sie enim se jactabant, quasi beneficium da- rent magis, quasi acciperent, accedentes ad fidem; unde dicit: *Aut in vos solos devenit verbum Dei?* Omnis enim qui vult aliquid emere, quod scit ab aliis non requiri, cum quodam fastidio accedit ad emptio- nem quasi beneficium præstíturus vendenti. Ideo hoc Apostolus arguit in Corinthiis qui tales se pre- mebant elatione vanitatis, quasi ipsi, si non obedi- rent verbis fidei, nemo esset qui crederet, sicut di- cit Judæis: *Vobis primum oportebat loqui verba vitæ hujus, sed quia repulisti ea indignos vos facientes æternæ vitæ, ecce convertimus nos ad gentes (Act. XIII).*

Si quis videtur propheta esse, aut spiritualis, cognoscat quæ scribo vobis, quia Domini sunt mandata. B Hoc dicens, tangit supra memoratos falsos aposto- los a quibus fuerant depravati, qui pro desideriis hominum non divina, sed terrena docebant. Ideo nihil suum tradere se dicit, sed Domini, ut quibus suadet, Deo acquisiti, non hominibus videantur, qua fiducia et constanter predicat, liberam habens conscientiam, quia non hominibus placere vult, sed Deo; unde peccatoribus non blanditur ut crescant, sed admonet ut desinant. *Si quis autem ignorat, ignorabitur.* Recte, quia qui nescit Domini esse, quæ loquitur Apostolus, et ipse a Domino ignorabitur in die judicii, dicente Domino: *Amen dico vobis, quod nescio vos (Math. xxv).*

Itaque, fratres, æmulamini prophetare. Quamvis arguat hos, et in multis reprehendat, et corripiat, C eo quod recesserant a traditione ejus, tamen fratres hos vocat, quia dicit Isaias ad plebem Domini, *Dicite his qui non recte ambulant in viis meis, fratres nostri estis vos.* Ut ergo consolaretur istos post correctiones, fratres illos vocat, et ad æmulationem prophetæ hortatur, ut assidua disputatione et ex- planatione legis divinæ fierent structiores, ut pos- sent discere perversas esse pseudoapostolorum præ- dictiones. *Et loqui linguis nolite prohibere.* Et pro- pter charitatem, ut qui possunt loqui linguis, et qui interpres fuerit præsens non vetentur ne fiat dis- sensio. *Omnia autem honeste et secundum ordinem fiant.* Hoc est secundum ordinem supra dictum, hon- este autem illud sit, quod cum pace et disciplina fit.

Mulieres in ecclesia taceant. Nunc tradit quod prætermiserat: superius enim velari mulieres in ecclesia præcepit, modo ut quietæ sint et verecundæ ostendit, ut opera pretium sit quia velantur. Si enim imago Dei vir est, non semina, et viro sub-jecta est lege naturæ, quanto magis in Ecclesia de- bent esse subjectæ propter reverentiam ejus, qui illius legatus est, qui etiam viri caput est! *Non enim permittitur eis loqui, sed subditas esse sicut et lex dicit.* Quid dicit lex? *Ad virum tuum conversio tua, et ipse dominabitur tui.* Lex hæc specialis est. Hinc Sara Dominum vocabat Abraham virum suum (*Gen. xviii*), ac per hoc in silentio jubentur esse, ne supradictæ legis sententia insirmetur, cuius me-

mor Sara viro suo erat subjecta, sicut dictum est, A quamvis una caro sit: sed duabus ex causis jubetur esse subjecta, quia et ex viro est et per ipsam intravit peccatum. Si autem quid volunt discere domi, viros suos interrogent: turpe est enim mulieres loqui in Ecclesia. Turpe est, quia contra disciplinam est, ut in domo Dei, qui eas subjectas viris suis esse præcepit, de lege loqui præsumant, cum sciant, illuc viros habere primatum, et sibi magis competere ut in domo Dei precibus vacent, linguam retinentes, aures aperiant, ut audiant quomodo misericordia Dei mortem vicit per Christum, que per eas regnabit. Nam si audeant in Ecclesia loqui, dedecus est, quia idcirco velantur ut humiliatae appareant. Illæ autem se inverecundas ostendunt, quod et viris opprobrium est: in mulierum enim insolentia etiam mariti notantur.

CAPUT XV.

Tractat Apostolus de gratia resurrectionis, præmitendo commendationem doctrinae evangelicæ.

Notum autem vobis facio, fratres, Evangelium quod prædicavi vobis, quod et acceperitis, in quo et statis, per quod et salvamini: qua ratione prædicatorum vobis si tenetis, nisi frustra credidistis. (Ambr.) Ostendit illis, quia si in hac causa quæ subjecta est, a traditione ejus seducti sunt, perdiderunt quod crediderunt. Omnis enim spes creditum in hoc sensu est, quia mortui resurgent. Quod autem dicit, « in quo et statis », de his dicit, qui firmi erant in fide traditionis hujus; promiscuis enim loquitur, ut et hi qui fixi in fide sunt gaudent, et qui nutant corripi se doleant et corriganter. Tradidi enim vobis impri-
mis, quod et accepi, quoniam Christus mortuus est pro peccatis nostris secundum Scripturas. Scripturas Testamenti Veteris memorat, quæ futuram passionem Domini cecinerunt; dicit enim Isaïas propheta (Isa. LIII) : Ut ovis ad immolandum ductus est, et inter cetera, Quoniam tolletur a terra vita ejus; ab iniurialibus populi mei ductus est ad mortem. Hæc in Christo reperta noscuntur: sed quia præteriti temporis significatio videtur, non est adversum, quia apud Deum, qui omnium præscius est, nihil futurum est; ideo sic dicit, quod futurum est nobis, quasi factum sit. Nam in Apocalysi Joannis apostoli dicitur (Apoc. xvii) : Agnus, inquit, qui occisus est a constitutione mundi: quia enim aliter non siet, quam scit Deus, factum dicitur: nobis enim sit non Deo, quia apud Deum nihil est, quod futurum dicatur. Et in psalmo ait: Dominus regnavit a ligno (Psal. xcV); et Moyses de cruce ejus ita significavit dicens: Tunc videbitis natam vestram pendentem ante oculos vestros, et non credetis (Deut. xxviii). Idcirco ergo in eadem causa, et futuri temporis aliquando significantia ponitur ne a perversis non de Christo dictum defendatur, si totum quasi præteritum significaret. Et quia sepultus est. Nulli dubium mortuum sepultum esse, sicut dicit Isaïas propheta (Isa. LIII): Et dabo malos pro sepultura ejus.

PATROL. CXII

Et quia resurrexit tertia die secundum Scripturas. Omnia in fide clausa sunt, ideo sub persona populi resurrectio Domini tertio die futura descripta est; dicit enim Osee propheta: Post biduum et in tertio die resurgemus, et vivemus in conspectu ejus (Ose. vi.). In Christo enim omnes resurrexisse, sicut in Adam mortuos esse, nemo fidelium denegat. Simili modo et in Psalmo sub persona hominis etiam de Christo significat dicens: Omnia subjecisti sub pedibus ejus, gloria et honore coronasti eum. (Psal. viii).

Et quia visus est Cepha, id est, Petro, hoc etiam Clephas et Emaus testantur in Evangelio juxta Lucam, quod apparuit soli Petro. Et post hæc undecim. Et hoc in Evangelio continetur. Deinde visus est plus quam quingentis fratribus simul. Hoc sua fide loquitur. Ex quibus multi manent usque adhuc, quidam autem dormierunt. De his quibus post resurrectionem apparuit Dominus tunc multos dicit fuisse in corpore. Deinde visus est Jacobo. Singulariter Jacobo apparuit sicut et Petro, quod ideo puto factum, ut multifaria apparentia fidem resurrectionis firmaret. Deinde apostolis omnibus. Iterum omnibus apostolis visus est in monte, ubi constituerat illis Jesus, sicut reserf Matthæus Evangelista. Ante in Jerusalem post dies octo resurrectionis suæ, id est, Dominica die, januis clausis, intravit ad discipulos ut Thomæ animus firmaretur, sicut dicit Joannes apostolus: In monte enim intelligitur mandata illis dedisse. (Aug.) Non dixit primo apparuit Cepha, nam esset contrarium, quod primo mulieribus apparuisse in Evangelio legitur. Postea, inquit, undecim quibuslibet, qua hora libet, ipso tamen resurrectionis die. Deinde apparuit plus quam quingentis fratribus simul, sive isti cum illis undecim erant congregati clausis ostiis propter metum Judæorum, unde cum exisset Thomas, venit ad eos Jesus, sive post octo illos dies quando libet nihil habet adversi. Postea, inquit, apparuit Jacobo. Nam tunc primum accipere debemus visum esse Jacobo, sed aliqua propria manifestatione singulariter. Deinde apostolis omnibus, nec illis tunc primum, sed jam ut familiarius conversaretur cum eis usque ad diem ascensionis suæ. Novissime autem omnium, tanquam abortivo visus est et mihi. (Ambr.) Apparuit illi primum in coelo, post oranti in templo. Abortivum se dixit, quia extra tempus natus in Christo apostolatum accepit jam Christo in cœlos recepto in carne. Ego enim sum minimus apostolorum. Humiliat se, et temporis causam sibi ascribit: tempore enim minor est, non dignitate. Sed quia et persecutor fuit, inclinat se dicens. Qui non sum dignus vocari apostolus, quoniam persecutus sum Ecclesiam Dei. (Greg.) Videamus Paulum quomodo apostolorum alis tactus, atque ad poenitentiam excitatus fuerat, qui mala præterita persecutionis suæ, et apostolorum innocentem vitam considerans, dicebat. Ego enim sum minimus apostolorum, qui non sum dignus vocari apostolus, quia persecutus sum Ecclesiam Dei. Consideravit quippe apostolorum innocentiam, et propter præce-

denter malitiam vilis in ejus oculis facta est omnis A quam exhibebat in Ecclesia sollicitudo sua, et quam multos ex accepto intellectu præcederet non attendit, quia illorum innocentiam pensans persecutorem aliquando se fuisse doluit. Sed videamus, si quis ex apostolis eum, qui Paulo datus est intellectum miratur. Ipse nobis apostolorum primus requirendus est, qui discipulos admonens ait : *Sicut et charissimus frater noster Paulus secundum sibi datam sapientiam scripsit vobis : Sicut et in omnibus Epistolis loquens in eis, de his in quibus sunt, quedam difficultas intellectu, quæ indocti et instabiles depravant (II Petr. iii)* Miratur itaque in omnibus apostolis Paulus innocentiam; miratur apostolus primus in Paulo sapientiam. Alis ergo se tangunt, qui inde vicissim se ad profectum excitant, unde volant. Hoc itaque omnipotens Deus agit in cordibus hominum, quod facit in regionibus terrarum. Poterat namque unicilibet regioni fructus omnes tribuere. Sed si unaquælibet regio alterius regionis fructibus non indigeret, communionem cum altera non habuisse. Unde fit ut huic vini, alii vero olei, abundantiam tribuat; hanc multitudine pecudum, illam ubertate abundare faciat frugum : ut cum illa desert quod ista non habet, et ista reddit quod illa non detulit, per communionem gratiæ sibi simul etiam divisa terræ conjunctæ sint. Sicut ergo regiones terrarum, ita sunt mentes sanctorum, quæ dum vicissim sibi conferunt quod acceperunt, quasi fructus suos regiones regionibus impendunt, ut in una omnes charitate jungantur. Sed inter hæc sciendum est, quia C sicut electi quique hoc semper in aliis attendunt quod a Deo melius acceperunt quam ipsi, ut eos sibi in cogitatione præferant, seque illis in humilitate substernant; ita reproborum mens nunquam considerat, quid alter boni amplius, quam ipse, sed quid boni ipse amplius quam alter habeat; neque pensant, quæ bona spiritus alter acceperit, et ipsis desint; sed quæ bona ipsis et quæ mala adsint alteris; et cum omnipotens Deus ad hoc singulis virtutes dividat, ut alterum alteri in cogitatione humiliet, ad hoc reprobi pertrahunt bonum quod acceperunt, ut ex eo in elatione perdantur, dum semper considerant bona quæ ipsi habent et alii non habent, et nunquam perpendere student quanta bona alii habent, et ipsi non habent. Quod ergo divina pietas in augmentum disponit humilitatis, hoc mentes reprobæ in augmentum vertunt elationis, et ex diversitate munerum a bono deficiunt, unde crescere in humilitatis bono debuerunt. Propterea ergo necesse est, fratres charissimi, ut in vobis hoc semper debeatis aspicere quod minus habetis; in proximis vero quod vobis amplius acceperunt, quantum dum super vosmetipos eos pro bono quod ipsi habent et vos non habetis aspicias, ad hoc quoque obtainendum etiam vos ex humilitate crescat. Si enim et vos in illis accepta bona perpenditis, et illi in vobis considerant dona quæ habetis, vicissim vos alii tangitis, ut excitatis semper ad cœ-

D lestia voletis : *Gratia autem Dei sum id quod sum.* (Ambr.) Deo dat gloriam, qui eum elegit, et dignitatem suam non sibi defendit, sed indignum se dicit; unde vere plus meretur, sciens dixisse Dominum : *Qui se exaltat humiliabitur (Luc. xiv).*

Et gratia ejus in me vacua non fuit. Hoc dicit, quia non propter quod persecutus est, minorem gratiam in apostolatu accepit. Sed abundantius illis omnibus laboravi. Addit causam, quia non solum minoratus non est, sed et amplius propter constantiam, qua vigebat in Christo afflictus est, quod non ægræ ferens dignior factus est. *Non ego autem, sed gratia Dei tecum.* Ne se extulisset jactanter putaret, statim se humiliat, cum hoc ipsum non magis sibi, sed Dei gratiæ ascribit, ut semper omnem gloriam reportet ad Deum, unde jure exaltandus est. (Aug.) Non quia ipse nihil boni agebat, sed quia nihil ageret, si ille non adjuvaret. (Cass.) Nam cum dicit, *laboravi*, conatum proprii significat arbitrii; cum autem dicit, *non ego, sed gratia Dei*, virtutem divinæ protectionis ostendit; cum dicit, *mecum*, non otioso neque seguro, sed laboranti ac desideranti eam cooperatam fuisse declarat; quod etiam in Job probatissimo athleta suo, cum eum diabolus expetisset ad singulare certamen divinam legimus providisse justitiam. Si enim contra inimicum non sua virtute, sed Dei solius fuisse gratia protegente congressus, et absque ulla virtute patientiæ suæ, divina tantum opitulatione suffultus, multiplices illas ac tota inimici crudelitate quæsitas tentationum moles et exitia pertulisset, quomodo non illam calumniosam diabolus quam prius emiserat vocem adversus eum iustius iterasset : *Nunquid gratis Job colit Deum, nonne tu vallasti eum, ac domum ejus, et universam substantiam ejus per circuitum, sed aufer manum tuam, id est, sine eum suis mecum viribus decertare, nisi in faciem tuam benedixerit tibi? (Job. 1.)* Sed cum nullam hujuscemodi querimoniam calumniosus hostis post conflictum audeat iterare, non Dei, sed illius se victimum viribus confitetur. (Greg.) Superna ergo pietas prius agit in nobis aliquid sine nobis, ut subsequenter quoque nostro libero arbitrio bonum, quod jam appetimus, agat nobiscum, quod tamen per impensam gratiam in extremo judicio, ita remuneret in nobis, ac si solis processisset ex nobis. Quia enim divina nobis bonitas, ut innocentes faciat prævenit, Paulus ait : *Gratia autem Dei sum id quod sum.* Et quia eamdem gratiam nostrum liberum arbitrium sequitur, adjungit, et *gratia ejus in me evacuata non fuit, sed abundantius illis omnibus laboravi.* Qui dum se de se nihil esse consiperet, ait : *Non autem ego; et tamen quia se esse aliquid cum gratia invenit, adjunxit, sed gratia Dei tecum.* Non enim diceret tecum, si cum præveniente gratia subsequens liberum arbitrium non haberet. Ut ergo se sine gratia nihil esse ostenderet, ait, *non ego, ut vero secum gratiam operatam esse per liberum arbitrium demonstraret, adjungit, sed gratia Dei tecum.*